¶ In perfidos Iudeos epigramma eiusdem Ortivini, cuius  
 etiam est carmen precedens.  
 Impia gens hominum, gens ferrea, gens male sperans  
 Tendit ad obscuros, tartara nigra, lacus.  
 Omnia vincuntur manibus, sic marmora ferro,  
 Saxaque de facili sepe cavantur aqua,  
 Sanguine mollescit adamas, glacialia phœbo  
 Frigora, et a phœbo solvitur omne gelu.  
 Monstra quot Alcides domuit? quot carmine manes  
 Thraicūcius Orpheus movit? et ore feras?  
 Saxa quot Amphion? quot Methymnēus Arion  
 Delphines? Thamiras quot miser ipse deas?

29.30 cuius ... precedens. omis. 2.

*Nullo hęc mutari poterit gens improba verbo,  
Improba quę vere est, trux, scelerata, rapax,  
Lucifuga, inconstans, nullo mutabilis evo,  
Deucalionea vix renovanda manu. |  
Hęc nive frigidior, vel saxo durior omni,  
Nec minus hircana tygride sęva latet.  
Hoc scelus indignum gelido sub corde volutat,  
Et crudelis alit pectora cęca furor.*

b iij<sup>b</sup>

5

¶ *Aliud in Iudeos ad dei laudem quod ex illis nonnulli ad fidem convertantur Epigramma eiusdem.*

10

*Crescit honor Christi, gaudent pia numina cęlo,  
Et Iovis etherei gaudia mater habet.*

f iij<sup>b</sup>

*Exultant superi, cęlum lętatur, et omnis ||*

*Angelicus decimo gaudet in orbe chorus.*

*Gaudia mortales agitant, nova gaudia mundus*

15

*Suscipit, et lęto scandit ad astra gradu.*

*Nam Solymi genus infelix semenque nephandum*

*Turpia nunc tepidis fletibus ora rigant.*

*Post lachrymas fundunt gelido de pectore questus,*

*Et furor immensis languida corda fovet.*

20

*Plumbeus in vultu color est, sunt lumina cęca,*

*Aggravat ingratus segnia membra dolor.*

*Quid mirum? cecidere omnes, victique repugnant*

*Artibus incultis, femineaque manu.*

*Non Latio, non hostili, non denique nostrō,*

25

*Sed recutita suo concidit ense cohors.*

*Hoc opus a multis agitur, qui tecta malorum,*

*Sacrilegumque simul deseruere genus.*

¶ *In memoriam honestissimi doctissimique viri  
domini et magistri Ioannis Wanger de Nurtingen  
sacrę theologie licentiati, Agrippinensis quoque gymnasii  
(quod nostri lauretum, gręci vero daphnona vocant)  
regentis providi,*

30

*Carmen hoc sepulchrale elegiacum Ortwinus Gratius  
bonarum artium professor edidit.*

35

*Qui venis huc supplex templi Lustrator et areę,*

*Aspice quem signant carmina nostra taphum,*

<sup>9.10</sup> ad ... eiusdem, omis. 2. <sup>13</sup> coelum 2. <sup>15</sup> nundus 1. <sup>17</sup> infelix. 2. <sup>29</sup> Hoc carmen cum epilogo (pag. 414. v. 1...8.) in 2. receptum non est. <sup>36</sup> Luftraoz 1.

Sub quo virgineum corpus, venerandaque divis  
 Christicolumque gregi dulciter ossa cubant.  
 Hic iacet ante pedes victuro dignus honore  
 Qui sophie quondam frugifer auctor erat.  
 5  
 Occidit heu nimium crudeli funere raptus,  
 Cuius ad interitum pulpita docta silent.  
 Nomen Ioannes huic Nurttingensis, in omne  
 Tempus, et extenta posteritate sacrum. |  
 Qui fuit in cunctis sapiens, sermone modestus,  
 10  
 Felle carens, nulla simplicitate vasef,  
 Virtutum exemplar, nulli probitate secundus,  
 Nobilis ingenio, nobiliorque fide.  
 Cui nil (ceu notum est) deus aut natura negavit,  
 Quominus et felix mente animoque foret.  
 15  
 Mollia contemnens vitiosę gaudia carnis  
 Calcavit Ciprię colla nephanda dee.  
 Sontibus hic semper grandis pavor, et vitorum  
 Censor, honestatis iusticieque parens.  
 Hunc simul integra et non facta mente colebant  
 20  
 Ingenui iuvenes decrepitique senes.  
 Ocia, delicias, somnos, convivia spernens  
 Servarat modico membra tenella mero.  
 Moribus expressit Socratem, vultuque Catones,  
 Doctrina Albertum, religione Numam,  
 25  
 Consessusque virum sanctos virtutibus ornans  
 Gemma sacerdotum luxque decorque fuit.  
 Nec minus ostendens, quemam via prima salutis,  
 Eloquio fudit chrismata sacra suo.  
 Tres comites huic semper erant, Eros, Elpora, Pistis,  
 30  
 Quis mage quam credas arsit amore dei.  
 Iunge his Metrioten Phrenandreamque sorores,  
 Cumque Promethea sume Dicaspoliam.  
 Sic pia mens, rectique tenax, et nescia falsi  
 Servat olympiacę regna beata domus.  
 Nobilis optato nobis tam fertile germen  
 35  
 Suevia, virtutum non sine fruge, dedit.  
 Et quamvis celos teneat (quod credimus omnes)  
 Attamen acceptat vota precesque deus.

b4

*M. Ortwinus ad Lectorem.*

¶ Hęc nostra carmina, qualiacumque etiam ea sint, hac potissimum ratione adiecimus, ut luce clarius ostendatur Reuchlinistas quosdam impudentissimos falsitatis crimine reos esse, et nos (ut postremum indicat carmen) superioris Alemanię alumnos maximi semper fecisse, mihiq; in hunc<sup>5</sup> usque diem fuisse charissimos. Vale feliciter. Nec in malam partem interpretare, quod infinitis ego lacessitus iniuriis, citra Capnionis indignationem, modeste satis illis responderim.

*Errores Obscurorum Virorum  
qui se Reuchlinistas esse glorianter.*

10

In prima epistola primi operis et prime editionis et in aliis aliquot subsequentibus, Ecclesię doctores perfidis comparant Iudeis. In spiritum sanctum, in beatum Petrum, in modernum pontificem, in eius censuras ecclesiasticas, in reverendissimos Cardinales, in auditores rotę, in divum Hieronymum, quod scilicet non sit de stylo evangelii, et in indulgentias apostolicas turpissima ac mendacissima quęque expuerunt. ¶ In .xiii. epistola primi operis blasphemant in spiritumsanctum, et hoc in materia luxurię. Abutuntur deinde sacris litteris et quę ecclesia attribuit beate virginī, ipsi suis adaptant meretricibus. Scribunt quoque turpem amorem esse charitatem, concludentes deum amorem esse luxuriosum. Taceo sex-<sup>20</sup> centa mendacia in bonos viros effusa, quę hoc loco enumerari non possunt. Gloriantur etiam se crucem facere solitos ex stercore humano ad domos suarum meretricum, quod quam turpe sit ac scandalosum nemo omnium ignorat. ¶ In .xxii. epistola et in subsequentibus iocantur cum gloria domini nostri Iesu christi et eius resurrectione. Scribunt pr̄terea tunicam salvatoris nostri quę est apud Treviros, antiquam et pediculosam esse vestem. Tres etiam Reges beatissimos tres dicunt esse rusticos ex Westphalia. Merdant super indulgentias apostolicas, et Fortaticum fidei, librum ecclesię utilissimum, penitus detestantur. ¶ In .xxvii. epistola deum blasphemando, dicunt Matthēi .xii. (id quod impossibile est) scriptum esse et in sacrīs litterīs contineri quomodo Iuppiter stupraverit Calistōmem et Europam virgines, tam turpiter sancta dei evangelia vilipendendo et sacra scriptura (id quod histriones non facerent) perditissime abutendo. Cadūm quoque adulterum, regem olim Thebarum, et Bacchum omnis nequitę atque impudentię deum Christo salvatori nostro impiissime comparant. Se-<sup>35</sup> melen insuper, Iovis meretricem et Bacchi matrem, dicunt significare bea-

<sup>8</sup> Post hęc sic exit 1.: ¶ Coloniae ex edibus Quentelianis Anno M.cccc.xvij. | quinto Idus Martias. <sup>9</sup> Sequentia in 1. non extant. Similia non uno loco protulit Pe- pericornus. <sup>11</sup> prima] Immo secunda. et sic in sqq. Ortwiniani numeri cum nostris non conveniunt.

*tam virginem Mariam, ut Iudeorum more huic illuderent. Item non erubescunt in eadem epistola || scandalose scribere Piratum (de quo est in f<sup>4</sup> fabulis poetarum) amentem prorsus hominem, significare filium dei, et Thisben quę seipsam interemit turpi amore corrupta, animam designare s humanam. idque (quod est omnium pessimum) scriptum esse mentiuntur Luce*.ii.* ¶ In .XXVIII. epistola abutuntur per derisionem sententiis evangelicis. In .XXIX. fit sacrilega enarratio de ascensione domini et extremo iudicio, et illusio quędam apostolicis ac divę virgini. In .XXX. mentiuntur sanctissimum dominum nostrum Leonem papam decimum indulgentias de 10 disse in rebus inutilibus, scandalose simul sanctum Bonaventuram deridendo. ¶ In .XXXIII. inter alia mendacia ridicule loquuntur de aqua et sale benedictis, quibus tamen sancta mater ecclesia utitur in pueris baptizandis. In .XXXV. effunduntur ea, quę nemo histrionum dicere auderet in prostibulo. ¶ In .XXXVI. ridicule etiam in sacrum loquentes baptisma mentiuntur clarissimos Erphordensis studii doctores determinasse, quod Iudeo baptizato iterum renascatur prepucium. ¶ In ultima epistola primi operis et primę editionis omni iniquitate plena, scribit unus de numero Obscurorum Reuchlinistarum, se fuisse crinizatum ad pudenda sua a quodam monacho, et alia quędam zodomitica, nephanda auditu, et pro 20 quibus debetur pena ignis. Postremo idem ille nebulo Reuchlinista, nos rythmatically ac ridicule orare docet per nomen Iesu christi ac beatos evangelistas.*

*Pr̄tereo errores alios et infinita mendacia, quibus viros bonos diffamare conati sunt, ut Capnioni suo holocaustum offerre, et Oculari ipsius speculo ab aliquot universitatibus ad ignem condemnato, alludere videantur. Quas obsecro putamus in eorum additionibus nequitius contineri, et in aliis etiam epistolis, a primis (de quibus modo mentionem fecimus) longe differentes.*

*Quod si illi sunt de numero Obscurorum, quos ipsi in secundo sua- 30 rum epistolarum volumine aperte nominarunt,*

*Raro quippe boni numero vix sunt totidem, quot  
Thebarum portę vel divitię ostia Nili.*

*Doleant itaque et ingemiscant tam pestiferi ac plane spurcidici Reuchlinę, qui neque deum timentes neque homines, optimos quosque suis con- 35 vitiis ac mendaciorum sordibus deturpare voluerunt. At quid tantum de Obscuris, quibus nunquam credendum erit, etiamsi nova moliantur? quibus inquam novę indies a sede apostolica maledictiones incumbunt, vel ob hoc maxime, quod turpissima etiam in Florentinos effudere, quasi parum fuissest inepti, nisi et summo pontifici implicite illuderent. Non igitur a 40 bonis aut sapientibus poetis, sed a pessimis quibusque nebulonibus ac*

<sup>16</sup> ultima] i. e. I. 41.      <sup>31</sup> Rari Iuv. sat. XIII. 26.      numerus vix est Iuv.

*pseudo Christianis, tam execrabilis sunt effusæ epistole, quos ego laudare non debui, quum sacrosancta sedes apostolica iniurias eos filios esse decreverit. Vale, lector, et secundam eme Inquisitoris Apologiam, quæ nondinæ fortasse nunc Septembribus exhibet in lucem, in qua admiranda quædam ac plane obstupenda contra Capnonem invenies, cuius etiam Cabulam 5 plenam docet esse erroribus. Coloniæ Anno M.cccc.XVIII. tertio kal. Septembres. Hec Ortwinus.*

¶ *Præstantissimo atque dignissimo viro*

*D. Ioanni Inghewinkel*

*præposito Xantensi et ecclesiæ Coloniensis archidiacono,*

10

*In urbe quoque Romana vero iusticiæ patrono*

*bonisque omnibus semper venerando*

*Ortwinus Gratius*

*Agrippinensis academiæ philosophus*

*salutem plurimam dicit, seque totum commendat.*

15

*Movent mihi stomachum viri quidam boni, reverende domine Præposite et in Christo Iesu iugiter honorande, qui cum viginti tenuerint vocabulorum origines (ut Pici verbis paululum moderer) ita se ostentant, ita venditant, ita circumferunt iactabundi, ut præ seipsis (maxime si Obscurorum Reuchlinistarum albo inscripti sint) non philosophos modo ac iureconsultos,<sup>20</sup> verum et theologos, invictos sacræ fidei defensores, audacula falsi temeritate, pro nihilo habendos arbitrentur, ignorantem Marsilium Ficinum dicere solitum, non corticem nutrire sed medullam, et Aristotelem nobis scriptum reliquisse, Aurea fræna equum non facere meliorem. Quid, si diversam vel theologorum vel iurisconsultorum materiam purpureis semper<sup>25</sup> amicire chlamydulis, et aureis velimus inaurire brachiteis? Quid, si solam semper eloquentiam, versicolorem illam deam ac plane superbam, pronus adorare, eamque incessanter, tum in scholis eorum, tum in templo Apollinis pythii, aut in monte tandem Parnaso invocare non desinam? Nonne et primum illum continuo Democritum (qui et Abderites est dictus) domi fo-*<sup>30</sup>

<sup>7</sup> Sic finit 2.: ¶ Impressum Coloniæ Anno M.cccc.xvij. in Augusto. | Τελος. και θεω δοξα. | Finis. 2 deo gratia.

<sup>8</sup> Hanc epistolam ad finem Hochstraticæ Apologie secundæ anno 1519. publicatae positam, cum aptissimum Lamentationum Ortvinianarum epilogum faciat, his adiciendam esse nemo negabit. Siquis, modo sanum sinciput habeat Lamentationesque ipse legerit, ambigere posset quisnam has quove consilio scripsit, hæc epistola omnem plane dubitationem tollet.